
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2478 del 27/11/2017 prot n. 2017/995

Oggetto: S.P.n.403/1 di Bevagna. Intervento di ripristino del muro di contenimento attraversamento 
idraulico al km.0+080 lato dx. Approvazione perizia Euro 3.153,53 e affidamento lavori ai sensi 
art.36,c.2,lett.a)D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n° 194 del 23/10/2017 avente ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione 2017 - 
2019”; 

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  unico  di  progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente:  
J97H17000610003;

DATO ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è l'Ing. 
Giovanni Solinas;

PREMESSO che:

"a  seguito  della  segnalazione  di  sinistro  con  danneggiamento  del  manufatto  ubicato  in 
corrispondenza dell'attraversamento idraulico lungo la S.P. 402/1 di Bevagna al km.0+080 inoltrata 
dal Responsabile dell'Ufficio Manutenzione e Tutela Stradale Zona 2 - Comprensorio n.4, si è dato 
incarico  allo  stesso  di  effettuare  apposito  sopralluogo  per  la  valutazione  e  quantificazione  del  
danno; da tale sopralluogo eseguito in data 10.11.2017 è emersa la situazione di potenziale pericolo 
per  la  circolazione,  in  quanto  il  muro  e  la  barriera  danneggiati  non garantiscono  un adeguato 
contenimento dei veicoli che dovessero tendere alla fuoriuscita della carreggisata stradale, e quindi 
la  necessità  di  intervenire  con  urgenza  al  fine  di  garantire  la  fluidità  e  la  sicurezza  della 
circolazione,  riassunta  nel  verbale  redatto  in  pari  data;  i  lavori  da  eseguire  riguardano  la 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ricostruzione  di  un  muretto  di  contenimento  del  rilevato,  previo  smontaggio  della  barriera  di 
sicurezza  esistente  e  successiva  reinstallazione  al  termine  dei  lavori,  la  ripulitura  con taglio  di 
arbusti e riprofilatura del fossato a monte e a valle dell'attraversamento idraulico".

VISTO il Verbale di affidamento lavori redatto in data 10.11.2017 dal suddetto Responsabile, con 
il quale lo stesso al fine di garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione, propone di eseguire 
urgentemente interventi  di ripristino del muro di contenimento e conseguente installazione della 
barriera di sicurezza e propone, altresì, di affidare l’esecuzione dei lavori alla ditta "ILC SAS DI 
BOTTIGLI LUCA & C." con sede in Via Sicilia n.27 Perugia, dotata di adeguate capacità tecniche,  
economiche, organizzative e disposta ad eseguire immediatamente i lavori, per l’importo netto di  €  
2.584,86 (comprensivo di € 67,41 per oneri sicurezza, € 584,10 per costi sicurezza e € 879,96 per 
costi manodopera), oltre a  € 568,67 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 3.153,53;

RITENUTO  opportuno,  stante  l'urgenza  di  provvedere,  di  accogliere  la  proposta  avanzata  dal 
Responsabile dell'Ufficio Manutenzione e Tutela Stradale Zona 2 - Comprensorio n.4 e di affidare 
l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto alla Ditta "ILC SAS DI BOTTIGLI LUCA & C." con sede 
in Via Sicilia n.27, Perugia, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e 
s.m.i., per l'importo netto di € 2.584,86 (comprensivo di € 67,41 per oneri sicurezza, € 584,10 per  
costi sicurezza e € 879,96 per costi manodopera),  oltre a € 568,67 per IVA al 22%, per una spesa 
complessiva di € 3.153,53;

VISTO l’art.7 del Decreto Ministero Lavori Pubblici 19 Aprile 2000, n.145 (Regolamento 
Capitolato Generale d’Appalto);

VISTO il CIG rilasciato dall'AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità con scadenza a tutto il 17.01.2018; 

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i. e che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati con proventi derivanti da alienazioni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di accogliere la richiesta avanzata dal Responsabile dell'Ufficio  Manutenzione e Tutela Stradale 
Zona 2 - Comprensorio n.4 e di affidare l'esecuzione dei lavori di cui all’oggetto alla Ditta "ILC 
SAS DI BOTTIGLI LUCA & C." con sede in Via Sicilia n.27, Perugia, ai sensi dell'art.36, comma 
2, lett.a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i., per l'importo netto di € 2.584,86 (comprensivo di € 
67,41 per oneri sicurezza, € 584,10 per costi sicurezza e € 879,96 per costi manodopera), oltre a € 
568,67 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 3.153,53;

4. di impegnare la complessiva spesa di € 3.153,53, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



applicato della  contabilità  finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011,  n.118  e  s.m.i.,  a  favore  della  Ditta  "ILC  SAS  DI  BOTTIGLI  LUCA  &  C."  -  P.IVA 
02372800546, - (CIG ZA320E47FC), come da tabella in calce riportata;

5.   di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  3.153,53  in  considerazione  della  esigibilità  della  
medesima, la cui scadenza è 31.12.2017;

6. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

8.  di  prendere  atto  che  i  lavori  di  cui  all'oggetto  sono  finanziati  con  proventi  derivanti  da 
alienazioni;

9.   di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

10.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza; 

11. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2017 / 20440/1 3.153,53 LLPP_VIAB09

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Beneficiario/Debitore (18925) - ILC SAS DI BOTTIGLI LUCA E C.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

